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Jahresprojektion 2022 der Bundesregierung im Kontext aktueller Prognosen 
Veränderungen gegenüber dem Vorjahr in %, soweit nicht anders angegeben 

 
2022 

 GD-Institute1 Gemeinschaftsdiagnose 
vom Herbst 2021 

Bundesregierung 
 Min Max 
Annahmen     
BIP-Wachstum Welt3 4.1 4.4 4.2 4.5 

Ölpreis (Brent, USD/Barrel) 71.8 78.2 76.0 79.0 

Wechselkurs USD/Euro  1.12 1.15 1.17 1.13 

      
Makroökonomische Projektion     
BIP (nominal) 5.9 7.2 6.8 6.6 

BIP  3.5 4.0 4.8 3.6 

Private Konsumausgaben  5.7 7.6 7.8 6.0 

Konsumausgaben des Staates  -0.9 0.2 0.2 0.0 

Bruttoanlageinvestitionen  1.9 5.0 4.3 2.6 

Ausrüstungsinvestitionen 3.0 8.2 7.3 4.1 

Bauinvestitionen 0.7 3.2 2.6 1.0 

Investitionen in sonstige Anlagen 3.8 6.0 4.4 4.8 

Exporte von Waren und Dienstleistungen 2.3 6.0 7.1 5.5 

Importe von Waren und Dienstleistungen 3.8 6.3 6.7 6.3 

Inländische Verwendung2 3.5 4.4 4.3 3.6 

Vorratsveränderungen und Nettozugang an Wertsachen2 -0.6 0.1 -0.6 0.1 

Außenbeitrag2 -0.5 0.2 0.5 0.0 

BIP Produktionspotenzial  1.1 1.3 1.3 1.1 

Wachstumsbeitrag: Faktor Arbeit2 0.1 0.2 0.1 0.2 

Wachstumsbeitrag: Faktor Kapital2 0.5 0.5 0.0 0.4 

Wachstumsbeitrag: Totale Faktor Produktivität2 0.5 0.7 0.7 0.4 

      
Preise     
BIP Deflator 1.8 3.6 1.9 2.9 

Deflator des privaten Konsums 2.4 3.3 2.3 3.0 

Verbraucherpreisindex 2.6 3.3 2.5 3.3 

Deflator des Staatskonsums 1.7 3.0 1.1 2.0 

Deflator der Bruttoanlageinvestitionen 3.6 5.0 3.5 4.6 

Deflator der Exporte 5.1 7.2 3.5 6.4 

Deflator der Importe 5.6 10.2 4.6 7.4 

      
Arbeitsmarkt     
Erwerbstätigkeit (Inland) 0.6 1.0 1.0 0.9 

Arbeitsvolumen (in Std.) 1.6 3.3 2.2 2.9 

Arbeitslosenquote (BA) 5.2 5.3 5.3 5.1 

Bruttolöhne und -gehälter 4.5 4.6 5.0 4.8 

Bruttolöhne und -gehälter je Arbeitnehmer 3.4 3.9 3.8 3.7 

Arbeitsproduktivität je Erwerbstätigen 2.8 3.1 3.8 2.7 

Arbeitsproduktivität je Erwerbstätigenstunde 0.6 2.3 2.5 0.7 
1 Prognose des ifo Instituts vom 14.12.2021, des IfW Kiel vom 15.12.2021, des IWH vom 14.12.2021 und des RWI vom 16.12.2021.  
2 Wachstumsbeiträge in Prozentpunkten. 
3 Institute: BIP-gewichteter Durchschnitt in US-Dollar zu Marktwechselkursen; Bundesregierung: gewichtet nach Kaufkraftparitäten. 

Quellen: Bundesministerium für Wirtschaft und Klimaschutz; Angaben der Institute. 
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Jahresprojektion 2022 der Bundesregierung im Kontext aktueller Prognosen 
Veränderungen gegenüber dem Vorjahr in %, soweit nicht anders angegeben 

 
2023 

 GD-Institute1 Gemeinschaftsdiagnose 
vom Herbst 2021 

Bundesregierung 
 Min Max 
Annahmen     
BIP-Wachstum Welt3 3.2 3.7 3.1 3.9 

Ölpreis (Brent, USD/Barrel) 70.2 84.1 78.0 73.6 

Wechselkurs USD/Euro  1.12 1.15 1.17 1.13 

      
Makroökonomische Projektion     
BIP (nominal) 4.4 5.1 3.8 4.0 

BIP  1.8 3.3 1.9 2.3 

Private Konsumausgaben  2.5 3.7 1.9 2.6 

Konsumausgaben des Staates  -0.6 2.5 1.1 -0.2 

Bruttoanlageinvestitionen  2.9 5.3 3.2 4.3 

Ausrüstungsinvestitionen 4.6 9.2 5.0 6.0 

Bauinvestitionen 1.8 3.2 2.1 3.2 

Investitionen in sonstige Anlagen 3.4 5.2 3.6 4.4 

Exporte von Waren und Dienstleistungen 2.8 6.0 4.4 4.0 

Importe von Waren und Dienstleistungen 2.9 6.0 4.9 4.3 

Inländische Verwendung2 1.9 3.3 1.9 2.3 

Vorratsveränderungen und Nettozugang an Wertsachen2 -0.2 0.0 -0.1 0.0 

Außenbeitrag2 -0.1 0.4 0.0 0.1 

BIP Produktionspotenzial  1.2 1.3 1.3 1.1 

Wachstumsbeitrag: Faktor Arbeit2 0.0 0.1 0.1 0.1 

Wachstumsbeitrag: Faktor Kapital2 0.5 0.5 0.0 0.5 

Wachstumsbeitrag: Totale Faktor Produktivität2 0.6 0.7 0.7 0.5 

      
Preise     
BIP Deflator 1.7 2.8 1.8 1.7 

Deflator des privaten Konsums 1.7 2.3 1.6 1.7 

Verbraucherpreisindex 1.8 2.5 1.7 2.0 

Deflator des Staatskonsums 1.1 2.1 1.6 1.4 

Deflator der Bruttoanlageinvestitionen 1.8 2.3 1.9 1.9 

Deflator der Exporte 0.7 2.5 1.2 1.5 

Deflator der Importe 0.4 1.6 0.7 1.5 

      
Arbeitsmarkt     
Erwerbstätigkeit (Inland) 0.5 0.8 0.9 0.4 

Arbeitsvolumen (in Std.) 0.2 1.2 1.2 1.3 

Arbeitslosenquote (BA) 4.9 5.1 5.1 5.0 

Bruttolöhne und -gehälter 3.3 4.1 3.8 3.4 

Bruttolöhne und -gehälter je Arbeitnehmer 2.4 3.6 2.8 3.0 

Arbeitsproduktivität je Erwerbstätigen 1.3 2.8 1.1 1.9 

Arbeitsproduktivität je Erwerbstätigenstunde 1.0 2.5 0.7 1.0 
1 Prognose des ifo Instituts vom 14.12.2021, des IfW Kiel vom 15.12.2021, des IWH vom 14.12.2021 und des RWI vom 16.12.2021.  
2 Wachstumsbeiträge in Prozentpunkten. 
3 Institute: BIP-gewichteter Durchschnitt in US-Dollar zu Marktwechselkursen; Bundesregierung: gewichtet nach Kaufkraftparitäten. 

Quellen: Bundesministerium für Wirtschaft und Klimaschutz; Angaben der Institute. 

 


